
ROMANIA
JUDETUL CARAS-SEVERIN

bourrNn dacu
CONSILIUL LOCAL

HorAnAnn
privind instituirea taxei speciale de salubrizarein cazul prestaJiilor de care beneficiazd,utilizatorii fbrd

contract din comuna SACU
Av6nd in vedere:
- Expunerea de motive a Primarului privind instituirea taxei speciale de salubrizare in cazul prestafiilor de

care beneficiazd,utilizatorii fbrd contract din comuna Sacu .

-prevederile art.6 alin.1 lit.k, art.7 alin.l, art.26 alin.2lit.c, respectiv alin.4 gi 5 din cuprinsul Legii serviciului
de salubrizare a localitdtilor nr.l01/2006, cu modific6rile gi completdrile ulterioare,
-prevederile art.282 din Codul Fiscal, cu completdrile gi modificdrile ulterioare,
-prevederile art.30 din Legea nr.27312006 privind finanlele publice locale, cu modificdrile gi completdrile
ulterioare,
-prevederile art.I pct.l8 din cuprinsul Legiinr.99120l4 pentru modificarea gi completarea Legii serviciuluide
salubrizare a localitbtrilor nr. 1 0l/2006;
In temeiul art,lO, art.36 alin.l si alin. 2lit.d 9i alin.6 lit.a pct.l4 precum 9i art.l15 alin.l, lit.b) din Legea
nr.2l512001privind administratia public6locald, republicatd, cu modificdrile gi completdrile ulterioare;

norAnAgrn:

Art.l - incepdnd cu data de I octombrie 2076, se instituie in raza administrativ -teritorialS a comunei Sacu ,

taxa special[ de salubrizarc aplicatd in cazul prestajiilor de care beneficiazd producdtorii de degeuri
individuali, ftrd contract de prestdri servicii publice de salubrizare, incheiate cu operatorul acestor servicii
publice.
Art,2 - Cuantumul taxei speciale de salubrizare in cazul persoanelor fizice frrd contract este de 4,40 lei

/persoand /lund, pdnd la recuperarea integral5 a sumelor alocate din bugetul local pentru anii 2014-2015 ca
subvenlie la plata contractelor de prerstdri servicii iar dupd care taxa se va incasa in cuantum de 2,80 lei/lund
/persoani.
Art.3. Cuantumul taxei speciale de salubrizarein cazul persoanele juridice frrd contract este de:

a) 50 lei /lun[, pentru agenlii economici
b) 100 lei/luni pentru institulii publice, ceia ce insumat reprezintl contravaloarea serviciilor de colectare gi

transport .

c) Cdminul pentru persoane vArstnice Sacu pe ldngd taxa de 100 lei/luna va pl6ti gi taxa pentru numdrul de

asistali I fiecare lund conform celei stabilite pentru persoanele fizice.
Art.4, Consiliul local Sacu subvenlioneazd an:ual 35 Yo dln valoarea serviciilor prestate de operatorul
economic cu care s-a incheiat contract, ceia ce reprezintd ca procent din contract,depozitarea degeurilor .

Art.5 - Prezenta hotdrAre va fi adusd la cunogtin{d publicd potrivit prevederilor legale in vigoare. Art.s -
impotriva acestei hotdrAri persoanele interesate pot face contestatie in termen de 15 zile de la aducerea la

cunogtinld publicd.
Art.6 - Executarea prezentei hotdrAri se incredinleazd Primarul comunei Sacu , comparlimentul taxe gi

impozite din cadrul primdriei Sacu gi se comunicd:
- Instituliei Prefectului-Judeful Carag-Severin
- Primarului comunei Sacu
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